

平成 18 年 7 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 6 月 8 日

会社名 シーシーエス株式会社

(JASDAQ・コード番号 : 6 6 6 9)

(URL <http://www.ccs-inc.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 米田 賢治

責任者役職・氏名 取締役管理本部長 松室 伸二 (TEL : (075) 415-8280)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

当連結会計年度より、植物栽培事業から生じる収益及び費用について、営業外収益及び販売費及び一般管理費に計上する方法から、売上高及び売上原価に計上する方法に変更しております。この変更は、新たに内部組織として、植物事業課を発足させ、今後の事業展開を行うことになったため、当社の主たる営業取引として認識し、経営成績をより適正に表示するために行ったものであります。この変更により、従来と同一の方法によった場合と比較して売上高が 41,922 千円、売上原価が 92,005 千円多く計上されており、販売費及び一般管理費は 82,356 千円少なく計上されております。これにより、営業利益は 32,273 千円多く計上されており、営業外収益は同額減少しております。なお、経常利益及び税金等調整前四半期純利益並びに四半期純利益への影響はありません。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

当四半期については、会計監査人による監査を受けておりません。

2. 平成 18 年 7 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 8 月 1 日 ~ 平成 18 年 4 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年7月期第3四半期	3,497	(31.3)	575	(97.5)	579	(105.0)	391	(137.3)
17年7月期第3四半期	2,664	(11.4)	291	(38.1)	282	(39.2)	164	(42.5)
(参考)17年7月期	3,719		412		413		230	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年7月期第3四半期	19,111	12	18,924	48
17年7月期第3四半期	8,200	55	7,978	56
(参考)17年7月期	11,418	92	11,153	14

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数 平成 18 年 7 月第 3 四半期 20,481.86 株 平成 17 年 7 月期第 3 四半期 20,111.07 株 平成 17 年 7 月期 20,192.22 株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当連結第 3 四半期におけるわが国経済は、原油・素材価格の高騰や金利上昇による影響が懸念されたものの、企業収益の改善を背景に設備投資が増加し、緩やかな回復基調で推移いたしました。海外におきましては、米国・中国経済は概ね堅調に推移し、欧州はユーロ安や好調な外需により輸出が拡大し、回復基調で推移いたしました。

このような環境のもと、当社グループは「顧客満足度の最大化」を行動指針とし、ビジネス・スピードを速めることができるよう開発から販売までの体制の強化と、新製品の市場への浸透に努めてまいりました。

また、企業の社会的責任の一環として環境問題にも積極的に取り組み、RoHS 指令対応への取り組みに注力するなど、「環境にやさしい LED 照明」づくりを目指してまいりました。

工業用分野

当社グループの主要市場である工業用分野につきましては、米国での画像処理業界再編の影響を受けたものの、世界的な電子・半導体業界の復調に支えられ、売上高は堅調に推移いたしました。

しかしながら、工業用分野における電子・半導体業界への依存度は高く、景気変動の影響を受けやすいため、今後も自動車業界や三品業界（食品、医薬品、化粧品業界）を中心に幅広い市場開拓を続けてまいります。

そのための新製品といたしまして、ラインセンサカメラ用 LED 照明「HLND」やフラット・ドーム照明「LFX」などを投入し、新製品の市場への浸透に努めております。

顕微鏡分野、農業・医療分野（新規事業）

新規事業といたしましては、事業として立ち上げた期間も短く、マーケットへの浸透に時間がかかっておりまだ本格稼働には至っておりません。しかし、その中でも、農業・医療分野では、3月にLED植物研究用小型照明ユニット「IS-mini」シリーズを商品化し、官公庁、大学、バイオ研究関連会社などに販売を開始いたしました。また、顕微鏡用照明につきましても、商品ラインナップの充実に努めるなど、売上の立ち上げに鋭意努力いたしております。

以上の結果、当連結第3四半期の売上高は、主に工業分野の売上上伸により34億97百万円（前年同期比31.3%増）となり、販売費及び一般管理費が計画通り推移したことにより、営業利益5億75百万円（前年同期比97.5%増）、経常利益5億79百万円（前年同期比105.0%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年7月期第3四半期	3,747	2,528	67.5	123,240 23
17年7月期第3四半期	3,176	2,089	65.8	102,245 87
(参考)17年7月期	3,279	2,159	65.9	105,672 89

(注)発行済株式数、平成18年7月第3四半期20,520株 平成17年7月期第3四半期20,440株 平成17年7月期20,440株

【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年7月期第3四半期	379	87	97	758
17年7月期第3四半期	113	283	125	504
(参考)17年7月期	211	315	99	552

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当連結第3四半期の総資産は37億47百万円となりました。流動資産は前年同期比5億50百万円増の28億26百万円となりました。これは主として売上高の増加に伴う受取手形および売掛金の増加1億63百万円、現金及び預金の増加2億55百万円によるものであります。

また、固定資産は前年同期比20百万円増の9億20百万円となりました。これは主としてソフトウェア取得に伴う無形固定資産の増加18百万円によるものであります。

負債は前年同期比1億31百万円増の12億18百万円となり、資本は新株予約権行使による資本金の増加および利益剰余金の増加により、前年同期比4億38百万円増の25億28百万円となりました。なお、株主資本比率は67.5%となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は3億79百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益が5億82百万円、賞与引当金の増加48百万円の増加要因に対し、たな卸資産の増加1億50百万円、法人税等の支払額が2億24百万円あったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動で使用した資金は87百万円となりました。これは主に工具器具備品等の有形固定資産の取得による支出38百万円、ソフトウェア等の無形固定資産取得による支出40百万円があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動で使用した資金は97百万円であります。長期借入金による収入が1億60百万円あったものの、長期借入金返済による支出が2億31百万円、配当金の支払額が30百万円あったこと等によるものであります。

[参 考]

平成18年7月期の連結業績予想(平成17年8月1日 ~ 平成18年7月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	4,600	800	490

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)23,879円14銭

通期業績予想につきましては、平成17年9月15日発表の数値を変更していません。

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、現時点で不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記数値と異なる場合があります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以 上

1.(要約)四半期連結貸借対照表

科目	当四半期	前年同四半期	増減		前連結会計年度
	(平成18年4月30日現在)	(平成17年4月30日現在)	金額(千円)	増減率(%)	(平成17年7月31日現在)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	790,195	534,974	255,221	47.7	584,222
2. 受取手形及び売掛金	1,340,314	1,176,705	163,609	13.9	1,276,234
3. たな卸資産	594,920	480,102	114,817	23.9	444,198
4. 繰延税金資産	82,547	69,913	12,634	18.1	60,219
5. その他	22,492	17,921	4,571	25.5	20,246
貸倒引当金	3,935	3,093	841	27.2	3,522
流動資産合計	2,826,535	2,276,522	550,012	24.2	2,381,599
固定資産					
1. 有形固定資産	720,234	736,338	16,104	2.2	734,359
2. 無形固定資産	109,818	91,324	18,494	20.3	90,461
3. 投資その他の資産	90,888	72,504	18,384	25.4	73,144
固定資産合計	920,941	900,166	20,774	2.3	897,965
資産合計	3,747,477	3,176,689	570,787	18.0	3,279,564
(負債の部)					
流動負債					
1. 買掛金	201,325	118,970	82,354	69.2	123,784
2. 一年以内返済予定長期借入金	118,556	106,264	12,292	11.6	106,264
3. 未払法人税等	143,580	98,171	45,409	46.3	138,160
4. 賞与引当金	98,333	90,370	7,962	8.8	49,726
5. 未払金	184,094	119,813	64,280	53.7	163,734
6. その他	44,278	30,365	13,913	45.8	37,890
流動負債合計	790,168	563,955	226,213	40.1	619,560
固定負債					
1. 長期借入金	318,337	428,299	109,962	25.7	401,733
2. 退職給付引当金	17,969	12,400	5,568	44.9	12,390
3. 役員退職慰労引当金	91,037	81,073	9,963	12.3	84,723
4. 繰延税金負債	1,075	1,055	19	1.8	1,203
固定負債合計	428,418	522,828	94,410	18.1	500,050
負債合計	1,218,587	1,086,784	131,803	12.1	1,119,610
(資本の部)					
資本金	457,050	454,650	2,400	0.5	454,650
資本剰余金	572,350	569,950	2,400	0.4	569,950
利益剰余金	1,501,601	1,075,178	426,422	39.7	1,140,829
為替換算調整勘定	2,111	9,872	7,761	78.6	5,475
資本合計	2,528,889	2,089,905	438,983	21.0	2,159,954
負債及び資本合計	3,747,477	3,176,689	570,787	18.0	3,279,564

2.(要約)四半期連結損益計算書

科目	当四半期	前年同四半期	増減		前連結会計年度
	(自 平成17年8月1日 至 平成18年4月30日)	(自 平成16年8月1日 至 平成17年4月30日)	金額(千円)	増減率(%)	(自 平成16年8月1日 至 平成17年7月31日) 金額(千円)
売上高	3,497,770	2,664,803	832,966	31.3	3,719,862
売上原価	1,358,374	987,860	370,514	37.5	1,406,594
売上総利益	2,139,395	1,676,943	462,452	27.6	2,313,268
販売費及び一般管理費	1,563,971	1,385,549	178,422	12.9	1,900,451
営業利益	575,424	291,394	284,030	97.5	412,817
営業外収益	15,000	3,656	11,344	310.2	9,274
営業外費用	10,899	12,305	1,406	11.4	8,978
経常利益	579,526	282,745	296,780	105.0	413,113
特別利益	6,691	3,990	2,701	67.7	3,929
特別損失	3,515	2,376	1,138	47.9	2,417
税金等調整前四半期 (当期)純利益	582,702	284,358	298,343	104.9	414,624
税金費用	191,271	119,436	71,834	60.1	184,051
四半期(当期)純利益	391,431	164,921	226,509	137.3	230,573

3.(要約)四半期連結剰余金計算書

区分	当四半期 (自 平成17年 8月1日 至 平成18年 4月30日)		前年同四半期 (自 平成16年 8月1日 至 平成17年 4月30日)		前連結会計年度 (自 平成16年 8月1日 至 平成17年 7月31日)	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		569,950		550,750		550,750
資本剰余金増加額						
1. 新株予約権行使による増加高	2,400	2,400	19,200	19,200	19,200	19,200
資本剰余金期末残高		572,350		569,950		569,950
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		1,140,829		954,956		954,956
利益剰余金増加高						
四半期(当期)純利益	391,431	391,431	164,921	164,921	230,573	230,573
利益準備金減少高						
1. 配当金		30,660	29,700	29,700	29,700	29,700
2. 役員賞与		-	15,000	44,700	15,000	44,700
利益剰余金四半期末(期末)残高		1,501,601		1,075,178		1,140,829

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	当四半期	前年同四半期	前連結会計年度
	(自 平成17年8月1日 至 平成18年4月30日)	(自 平成16年8月1日 至 平成17年4月30日)	(自 平成16年8月1日 至 平成17年7月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	582,702	284,358	414,624
減価償却費	70,644	44,995	74,510
連結調整勘定償却	7,770	7,770	10,361
退職給付引当金の増減額	5,578	2,760	2,749
役員退職慰労引当金の増減額	6,313	6,322	9,972
貸倒引当金の増減額	501	3,646	4,760
賞与引当金の増減額	48,606	47,088	6,444
受取利息及び受取配当金	2,207	515	1,152
固定資産売却損益	94	-	337
固定資産除却損	3,433	2,376	2,417
支払利息	6,432	5,622	8,133
訴訟和解金	6,500	-	-
売上債権の増減額	64,080	17,810	81,436
たな卸資産の増減額	150,721	23,765	12,138
仕入債務の増減額	77,541	58,460	53,647
役員賞与の支払額	-	15,000	15,000
その他	15,886	32,207	78,847
小計	601,807	349,924	463,866
利息及び配当金の受取額	2,206	571	1,205
利息の支払額	6,443	5,600	8,441
訴訟和解金の受取額	6,500	-	-
法人税等の支払額	224,287	231,040	245,583
営業活動によるキャッシュ・フロー	379,783	113,855	211,046
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金預入による支出	7,003	6,234	5,626
定期預金払戻しによる収入	7,198	9,640	7,831
有形固定資産取得による支出	38,708	216,106	239,633
有形固定資産売却による収入	422	-	557
無形固定資産取得による支出	40,333	21,605	27,621
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得	-	44,003	44,003
その他	9,522	5,403	6,748
投資活動によるキャッシュ・フロー	87,945	283,713	315,245
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入	160,000	200,000	200,000
長期借入金の返済による支出	231,104	83,335	109,901
配当金の支払額	30,095	29,700	28,847
株式発行による収入	4,800	38,400	38,400
割賦債務返済による支出	1,589	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	97,989	125,364	99,650
現金及び現金同等物に係る換算差額	12,319	3,468	4,632
現金及び現金同等物の増減額	206,169	47,962	84
現金及び現金同等物の期首残高	552,811	552,726	552,726
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	758,980	504,763	552,811